I—I

CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
kr 	 - Estado de São Paulo -

REQUERIMENTO No 901 / 2019

- 	 Sumula Requeiro ao Governo Municipal, na
pessoa do Prefeito Igor Soares, inforrnacôes

2

kissimo

 - 	sobre o estudo para.o Sistema de
 Cadastrarnento ProAc- ICMs e a Lei de

P
Incentivos 8.317/2312/1991, para viabilizar a
manutencäo dos projetos

REQUEI pós ouvido o Douto Plenário, na forma regimental vigente,
seja oficiado o P ipal, Excelent Senhor Igor Soares, junto a Secretaria
de Cultura e Juventude, aos cuidados da S? Virginia Soares, que informe a essa casa de
leis inforrnacOes sobre o estudo para. o Sisterna de Cadastramento ProAc- ICMs e a Lei de
Incentivos 8.317/2312/1991, para viabilizar a manutenção dos projetos culturais,
conforme resposta do Oficio 125 /2019 em anexo.

Justificativa

Senhor Presidente: -
Senhoras e Senhores Vereadores: -

Itapevi se tornou urn grande polo cultural e artIstico na região oeste de São
Paulo, onde aproximadamente 4000 munIcipes praticarn ou realizam atividades culturais
em Itapevi e em várias outras cidades do Estado, trazern prêmios e representarn o
municlpio em diversos projetos pelo pals e ate mesmo projetos internacionais.

Urn grande polo estudantil na area das artes já movimenta a cultura no rnuniclpio e
realiza trabaihos de excelente qualidade, no entanto, não ha urn rnercado artIstico para
que nossos artistas possam produzir e consequentemente contribuir corn a receita da
cidade.

Segundo dados mais recentes do Banco Nacional de Desenvolvimento Econôrnico
e Social (BNDES), o Brasil é considerado urn dos maiores mercados para a economia
criativa entre os palses ernergentes, apontando que ern 2015, por exemplo, o setor cultural
movimentou R$ 155 bilhôes no pals, ou 2,64% do PIB (Produto Interno Bruto). Para
tanto, se fazem necessários maiores investimentos em equipamentos culturais no
municlpio, bern corno na criacão e fornento de urn mercado artistico em parceria corn a
iniciativa privada e as demais esferas pñblicas.

Buscando mais alternativas para novos investimentos na Secretaria de Cultura e
Juventude e a grupos culturais da nossa cidade em várias esferas, trago a essa casa de leis
essas inforrnaçOes se sobre o Projeto de Leis 1038/1991.

Sala das SessOes Benvindo Moreira Nery, 13 de Maio de 2019

Ivoniido Andrade da Hora
VEREADOR "CHAMBINHO"

1 j/H ;. 	 Vice-Presidente

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80- Vila Nova Itapevi - Itapevi - SP - CEP: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - wwwcamaraitapevi.sp.gov.br

CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

OfIcio n° 125/ 2019 CMI-SP
Itapevi, 13 de Maio de 2019

Secretaria Governo

Att. Sr. Marcos Ferreira Godoy

Ref.: Informacöes sobre investimentos na Secretaria de Cultura e

Juventude.

Senhor Secretarlo,

Venho por meio deste, solicitar a Vossa Senhoria, a gentileza de verificar
informaçOes sobre a possiblidade de parcerias corn empresas privadas para novos
investimentos na Seeretaria de Cultura e Juventude de Itapevi e sobre projeto de
incentivo fiscais as empresas instaladas no municlpio que apoiam projetos
culturais de Itapevi, conforme o exemplo da cidade de Mogi das Crazes (Projeto
de Lei - 6.959.2014 em anexo).

Itapevi se tornou urn grande polo cultural e artIstico na região oeste de Säo
Paulo, onde aproximadamente 4.000 municipes praticarn ou realizam atividades
culturais em Itapevi e em várias outras cidades do Estado, trazem prêmios e
representam o municIpio em diversos projetos pelo pals e ate mesmo projetos
internacionais.

Urn grande polo estudantil na area das artes já movimenta a cultura no
municIpio e realiza trabaihos de excelente qualidade, no entanto, näo ha urn
mercado artIstico para que nossos artistas possam produzir e consequentemente
contribuir corn a receita da cidade.

Segundo dados mais recentes do Banco Nacional de Desenvolvimento
Econômico e Social (BNDES), o Brasil é considerado urn dos maiores mercados
para a economia criativa entre os palses ernergentes, apontando que em 2015, por
exemplo, o setor cultural movirnentou R$ 155 bilhöes no pals, ou 2,64% do PIB
(Produto Interno Bruto). Para tanto, se fazem necessarios rnaiores investimentos
em equipamentos culturais no municlpio, bern como na criacão e fomento de urn
mercado artIstico em parceria corn a iniciativa privada e as demais esferas
püblicas.

Buscando mais altemativas para novos investimentos na Secretaria de
Cultura e Juventude e a grupos culturais da nossa cidade em várias esferas, trago a
esta casa de leis essas inforrnaçOes e a possibilidade de ser criado em âmbito
municipal urn projeto de leiue apoie a cultura.

Certo de contar cong vosa atencão, agradeço e despeco-rne reforçandos
meus sentimentos de estina ,6rofunda  admiraço.

Hora -
VEREADOR VEREADOR"CHAMBINHO"

Vice-Presidente

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80- Vila Nova liapevi - Itapevi - SP - CEP.: 06-090
Fone: (11) 4141-4472 - wø.rwcamaraitapevi.sp.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVI
SECRETARIA DE CULTURA E JUVENTUDE

Av. Luiz Manfrinato, 194- Centro I Itapevi  I So Paulo I CEP: 06653-100

Tel.: (11)4205-18711 dep,culturaitapevi.sp.gov.br

Itapevi, 22 de Maio de 2019.

Mernorando N 2  189/2019 -

Da Secretaria de Cultura e Juventude

Para: Secretaria de Governo
Assunto: Requerimento do nobre vereador Ivonildo Andrade da Hora

Ref: Informaçôes sobre investimentos na Secretaria de Cultura e Juventude 	 !

Prezado Secretário,

Em resposta ao requerimento, de autoria do nobre vereador IvonUdo Andrade da

Hora, solicitando informaçöes sobre parceria corn ernpresas privadas para investimento em
projetos culturais corn incentivos fiscais. Informamos ao nobre vereador que estamos
estudando o Sistema de Cadastrarnento ProAC- ICMs e a Lei de Incentivo a Cultura ( Lei

8.317/2312/1991) para viabilização e manutenco dos projetos culturais.

Sem mais, reitero protestos de elevada estima e consideraçâo.

Atenciosamente,

Virginia Soares de Oliveira
Secretária Municipal de Cultura

limo. Sr.
Marcos Ferreira Godoy
Secretario de Governo

c: jf;1

(i rape\!.t

r1TC)

(C'AMARA MUNICIPAL DE  ITAP.
art 4rj lob

t0 !19 !_!de Jurho deiI

D Prosideate da C oa mare M unicipal de itapet:

Fo7a saber qua a Caara di Vereadcres do Muipi

de Itcei scrovou e eu de corormidade coo o Artice 30 0  § 51 da

Lei OrgnIca do Municpi, ProuIgo a seguint Li:

"Dispa sebri: Icetive fiscal Paraj

reXizeço de preistes cultursis,

e 	bito do Muricipie dc itpevi"

rRT,1iica 	st.tudc me #imbitodo municrpia de

1tapai, LcertL.Jc fL5Ci para a tE1IZaO do projetcs cu1tureta,

ididc S * ves3oa ftica e Judice dQtoill8da me Aunicitpia,

ARGRkFO I S - 0  incertivo ri3cal rererido no "caputl

desta erqo der-se-a' pelt rccebt onto , por rare de cprcncdcr,

de quciquar projeto cultural no Munictpio, seja atravs de doaço,'

pztacnio ou imvestimento,, de cartiricedos expodl4des palo P0 P1.

lice, correapandantas ac valor do incentivo autariado palo Execu-

tive.

PARArQ 	portadores de certtricacc de in

etivD fiscal podaro utilize4 	para paçaento de ipostas sobre

Iurviç:os de qualquer naturexa iSSIPTU at**a liitc de 51 (ciaquen

ta cc r canto) do valor devida a cada icidncia dos tributes.

PARR 	3Pra o pagamente referido no parra

a anterior, o valor racial doe cc rtiricacoe de icantivo fiscal so

descanto de 30% (trinta per ceto).

PARtGRMD 40 valor qua sera' er utilizado coma Lnccn

twive fiscal a cultura nac pocara ear inferior a 3% (trs por canto)

. superior a 5% (cnco por canto) d.c recaLta prevenienta da arrc

&oa 	cruel de ISS e IPTtJ.

ART2 	prasente Lei abragera as saqurtcs areas'

culturci $

• I *sica a dance;

1i teatra a

111 cinema,, totogrefia a

IV- literature;

1TAPEV CIDADE ESPERAIA'
Pesdne Varas, 199 	Fono; (01 1) 4263651 	Gap 06660 	Itapvi 	SSo Paub

11W
4t

CAMARAMUNICIPALDEIT4
ESTADO DE SAO P

V1 	rts plaostice e art 	g.raca;

VI fic1re e arteaamalto;

t 	V1I ase a ptri*nio n1steA rica a cultural cc

ART,3Fic crdj junta a• setar cempatente oaPrs

itua, coisaao de analise e ri$ca1jZ:ço indepencente e autonama

armada pelo 5errtriD unicipa1 de Cuitura, per um Vereadcr iridica

pea Camara Mumicipal, por dois repres ter4te indicados pe1 	'

vtes culturais domicillades 	 e pr um representante'

rdicdc pela Asseciagao Coee rcial e INduetrial de 1tapevi

PARRAFO 1A cio sera,  preLdida pi.. lo Secret"'

Lo ur..cipal de u1tu:a.

ACRAVO 29-Ca compenontes de comissle dero 3ar

5aaas de coeproveda idaneidede a de reconhacida notoriedade ra

$a cuitura1

pARcRFo 34Aoa mebros da Cc*tsø, qua devero

at eandato de um ano, podendo aer reconduzido, Mao sera permitida
ow 	 ow 	 f apresentaçe de solicitaçc tie incentive fiscal durante o periodol

o Mandato prevalecendo esta vadaqac ate um ano apa o treino do

PARGRFO 4lA coelacia ricara incuebida tie analisar

o1icitaças tie incentive icoal r resentadas, be coma riscali

a splicaoc tics recursos obtidos ccjos hemefiiadoa desta Lei,

RRAro 5A coetsso terao eoeo rinalidade exciusi

anliee do aspect.c orçaentric tias sol.icitaço tie inrantivo
t c .l a dc rascectia f 	 zle aplicaço tics recureos, sendo

ihe. edado 	mznifestar sobre :0  morito do projeto cultural,

F*RGR4Fc &cTerc prioridade as solicitaçes de in

ictive riscal aptesentadas, qua Ja rontenaa a intençao de contri

letscentvaderes os participare oc respective projato cultu

pAGgArO 7_0 Executivo fixaz,, a o limit* maxime tie

centivo a ser concedido por solicits ce, indiidualenta, durante

da axerccio orçeeantrio.

AT,sPara obtan;o do incetLc referide no Art,l

vere a interassado apresantar 'a ccissc tie aniise a riscaliaç

p.ia tie eq ieaço dos recursos, explicitendo as objati

a a recuracs rinarceircs a huesnos envoivides, pare fins tie fixa

1TAPEV CDAOE ESPERAN
PtVargas, 1 	- Fone. 	426.3$51 - Cap 06650 	1taev 	.Sáo Ppim

I \CI 4\
1+

CAMARA MUNICIPAL  DE  ITA.vI 5
ESTDCDESAOC

0 do valar. do ircetive e posterior risca1izaç,

ART,5 1 *Aprovadc a projeto do ap1iceço dos rcurscs ell
tarde a soiioitaçh do imcemtiva fiscal deforida, o Eecutivo pro

dvNciara a oisao do's roapectivo rortt!icacios para ebterço de

oetivo ris:al.

ART.6 0 -Ga certificada3 referjdos 	 tero prazo

pra sua utilizagae e descents no p3gaento do iS e IF

ds 2 (dole) arena a contor do aua expedtço, rrrigidoe n1o.n
pe1as OOO5: IMdICO C ecricas apiicsvits na correçao dos tribu

AR1.7fice criado junto so eater copetente c Prefei
unit c,, undo  Municipal.. de Imcentivo a Cuitura FUPIC coo e finalids-

It

do vLbi1izer z apiicaço doste Lei.

c:ar;graro 	 Os recuracs do FUP9C tero op1i08ço

eCtrita as ores e atividadee culturais.

Prt,MAs stividadas culturais henericisdas por osta

Lti * quo irpliquer ns cobança de im9resse ou em qualquer eutro ti

* do ?da resu1tate do eoercLezaço,far-so-so a pret;os pepu1

p*s a tro :3i; (trnta pot canto) da 'acotta destinada co

receitats do rlJMIC #  e1* des prove

ia'tee dotaçs oremeritre c trcontvcs fscas prvstoe 'e

U Lei, a partepa;o ra abrença do ingressrs e que.I.quer outro tt

pa do panda resuitante do cor:ializaço prevtta n as pro

*s da oesso dos corpos ostvois, toatros o espaços culturois uni

tpais, sues rendas do bt1hotoria'quandc ro rovertidas a t1ti0 rie

a dret, adtorlas, a isnda do iivos cu outras puolicaçes

trabaios rrcos odttatos ou cc—editadas polo setor Copetete

s Prefelture, as ratrcrnos, a parttcipaçc na produço do files

vilcec5 j  a arreoadaço do proços pb1icoe orgLnadcs ma prestaçao

do seriços C multas apllcadas am cc'equercis do daros praticades a

bars art !z cos a cuIturis a a bans 	vots do valor Fi trico, a

do 	lica;ao do sous recursos disporuvsis, alem do outras

daC OventusiC,

ART11 0 0 l 	des sanços peas rCbet, sere,

m lU(dezj vozas a valor incemtivado a roaponsvel por solictoçr '

ds .ncetivo ri scal cue Mao comprovar a correta emliaa;an csta Lvi tj

uu doa, oeov.a do ojetve a ou de recursas

TI1a oivulgaço au eprasentaço pblca de quais

'1TAPEVi - CIDADE ESPERAN(?A-
I.

Ftesidentpe Vargas, 199 	Fono 	01 1 	426-361 	Cop OO 	tapev 	So Pai a

iWi1 : i1tI1[I1I 7  ii
ESTADO DE AO PA

*tidades cultursi5 beneficladas per este I- ei, devere csti

tLnS:çoPrjto Inc emtiv a dc P a la Lei mv 	 ,Apaie 1rtitu

cti da Prafaiturs Mumicipal de itapevi, de"'arms dare a 1egfei

ART.129 	xacutivo enviars 	 'a c a oto-

T's 14, uni c ipal

care- T'

	reIati tpeito schre a aplive-an deste Lei, •xpiici

tendo ea 	iici.taçes de irc.etiv riacal receiaa, as a rovadas v. 1

"

ART.131.Quaique cidada residents no

c0 peder't er apIo aces 	a teda deuartaa rer

ac xeeutvo a  -Oaulawertft ~ao tie

eente Lei me prazo ,  de 60 (aaaseta) diaa a ctar de sua vigenci

APT,I5Ests Lsi rtrar e igcr re aata de aija

 rev ogadas as dispca.çes e m ctrr

C*MR* DE VEREADCRES 1TPEVi, O

jurtha de 1991

VRAZ1SCC rERNANDES

na Secretaria de Cmara 1,uricipal de

Pevi t  acs 136 de jurthe de 1,991,

LUIZ DNTOS SACHC5

DiratrdeSeretari a

tTAPEV CiDADE EsPERANcA'
Fone: (011) 4263651 - Cap 06550 	Uapevi 	Sao Pub

lots

1
p 	• •• • • • • • • •

: . -

: 	E:cu:ItJJ

uc: MtJ

tiI L! 	 $ 	ss.tic 	artes ra?.es; 	17

j vji scitisr, i

mic i

PT3,Fiea crisde s  jurt a 	etar ccspetante da

I
fEt'Z i 	 :i!: 	 risra1izço 1  ideeente e  autancifita

; t 	ira:: 	eeretr3 ? uriciai ce Cutu:a, or um It ereador  Indica

i_ De: -c?: 	 p0r th3iS reorw4*0tantot iricdc 	e168 '

ctit 	e*ici1isdes i", $ricfpio, e par un reresntant'
indicaus Pala ,..- 	 Ai;iaç;o .eex:i • Ifjt161 do It eizev -' ..

PAtRAfl 1* 	 tresidita rie.a Sscret"
- : 	 Minici& ae wultura.

low

 PA ..RFC 	zapsast*s 	csise

-

pesseas de copprewods 	 -e!thecide ntdads
•

a rea

31.* 	mwabrbs da

sereto do u* rt 1  per' 	r reconOu Ze c 1 , 	c. er 	sr*itith
.- Its ar 	 ce, s1icita;c de ircertiva f1.cd durante ' 	rfrdol

endsto, prevaiec!rdo ess ts ,  veiaçZo: -ate urn am* aPO3 0 t'rwiio d

-

PARG 	C 4!.sts 	 . 	 c ' 	u.baa - are 	-

ee1c.taçss d4i incertLvo ftst.l rprcs.ntaiai, trn :zr

recositidos r ele 	fi.ais cest. .r:,

I 3AM1Rit 	5!I. ceeiss* tar 	irsIjdae *xCi4

I sa1t*e 	especte ørçaa.rtr,i,J das s' ali riça de i0camtivo

- 	 rseectiv 	 ac~ licaço

wemøe as %anifat 	r' mbjtct  Co

p-- ;e ricrIc 	a siiicitaes ce

tive 'iceL aeset*das, cvs 	rventa"hao * i.t.isiçh d. e*itt

intes Lflt..w:O:e$ o: 	 ttvt's p"tj.:e cu1tu'_1

A RX T 0 7-u 	cuttve i'ars :  Heut* 000 xrn

4 .

itt:t, a ser 	 per 	ittaç&, i ndividuzImenta s  diratit•'

4Cd ax erc i cic

, 	ara sbtan;is dc irce -  tiwe re':ide s Art.,
era a £rtereeco apresen tar, a 	 do srIi

iroj.to de 	•.'caçe doi 	 axplicitgro cii ozett

Pat t r,curso 	iatirei e ruanas eveivicics, pare F  irs Cie .

• 	- 	 ttdtP1L 	 i-RANç
- F 	.01i) -14.t,-36S1 - £ 	 •he,r 	- S 	uo

Ill,,

- •- 	 j. 	.1